Дело № 1-376/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Туймазы, РБ 30 августа 2019 года 

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Степанова Е.Н.,

при секретаре Гумеровой Л.С., 

с участием государственного обвинителя Туймазинской межрайонной прокуратуры РБ Антонова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Сабирова С.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, принятый в соответствии с приказом индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 (далее - ИП ФИО2 №1) от ДД.ММ.ГГГГ на должность оператора автомобильной газозаправочной станции (оператора АГЗС), допущенный в соответствии с приказом ИП ФИО2 №1 к самостоятельной работе, а также в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ним и ИП ФИО2 №1, и обязанный в соответствии с должностной инструкцией по охране труда для оператора автомобильной газозаправочной станции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 №1, осуществлять все операции по приему, хранению и отпуску сжиженных углеводородных газов в соответствии с требованиями производственных инструкций и правил, неся ответственность за выполнение Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от ДД.ММ.ГГГГ №, оказал услуги по заправке газом баллона, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч 01 мин до 15 ч 06 мин ФИО1, находясь на территории передвижной автогазозаправочной станции ИП ФИО2 №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществляя обязанности оператора автомобильной газозаправочной станции ИП ФИО2 №1, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, заведомо зная, что своими действиями оказывает услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, незаконно, то есть в нарушение ст. 3 Федерального закона РФ от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», ст.ст. 4 и 7 Федерального закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которым продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), соответствующий требованиям закона, который при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации безопасен для жизни, здоровья потребителя, и если установлено, что при соблюдении потребителем установленных правил использования, хранения или транспортировки товара (работы) он причиняет или может причинить вред жизни, здоровью, изготовитель (исполнитель, продавец) обязан незамедлительно приостановить его производство (реализацию) до устранения причин вреда, п.п. 481, 485, 494, 502, 520, 521, 523, 539 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 25.03.2014 № 116, согласно которым наполнение баллонов газами должно быть произведено по инструкции, разработанной и утвержденной наполнительной организацией (индивидуальным предпринимателем) в установленном порядке с учетом свойств газа, местных условий и требований руководства (инструкции) по эксплуатации и иной документации изготовителя баллона, не допускается наполнение газом баллонов, у которых истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленные изготовителем, а также в нарушение должностной инструкции по охране труда для оператора автомобильной газозаправочной станции, утвержденной ИП ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ, запрещающих заправлять бытовые газовые баллоны в связи с отсутствием специальной установки по заправке бытовых газовых баллонов на автомобильной газозаправочной станции, п. 5.1.5 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и ИП ФИО2 №1, запрещающего заправлять бытовые газовые баллоны населению, в нарушение действующего законодательства, в отсутствие специальной установки по заправке бытовых газовых баллонов, совершил налив газа в количестве 17 литров в предоставленный потребителем ФИО2 №7 пятидесятилитровый бытовой газовый баллон на сумму 400 рублей, заведомо зная, что газовый баллон и выбранный им способ заправки не отвечают требованиям безопасности и представляют опасность для жизни и здоровья потребителя. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал и полностью согласился с предъявленным ему обвинением, при этом от дачи показаний отказался. Исследованием в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 (л.д.120-123), которые были даны им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на рабочем месте на территории передвижной заправочной станции ИП ФИО2 №1, где работает в должности оператора (заправщика), заехал автомобиль ВАЗ 21013 с госномером Е241ВА102, водитель которого попросил заправить бытовой газовый баллон (пропан) объемом 50 л. газом. После чего, он в нарушении должностной инструкции, установленных норм законодательства Российской Федерации решил заправить данный баллон, при этом он понимал, что грубо нарушает трудовую дисциплину и инструкции. Перед заправкой бытовой газовый баллон он не осматривал, техническое освидетельствование не проверял, как и его срок годности, также на весы его не ставил, никаких манипуляции с баллоном не проводил, поскольку весов на данной заправочной станции не имеется. Далее он присоединил заправочный шланг к баллону и заправил его газом в объеме примерно 17 литров, после он попросил парня оплатить оказанную им услугу. Через кассовый аппарат деньги он не проводил, ему какие-либо чеки не выдавал. После заправки баллона парень уехал. Затем к нему подошли два сотрудника полиции, которые пояснили ему, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Они стали выяснять обстоятельства произошедшего. В последующем они стали проводить следственные действия, брать объяснения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В действительности он должен был отказать в заправке баллона, так как на передвижной авто-газо-заправочной станции ИП «ФИО2 №1» не предусмотрена заправка бытовых газовых баллонов, поскольку на ней отсутствует соответствующее оборудование. Не зная точный вес баллона и содержимого внутри газа, возможно его перенаполнение, в результате чего может произойти взрыв. 

Дополнительно оглашенными показаниями ФИО1 (л.д.104-107), которые были даны им при допросе в качестве подозреваемого, установлено их аналогичное содержание с показаниями обвиняемого, согласно которым также указал на то, что он в нарушении инструкций и правил, заправил газом бытовой баллон, который в действительности не должен был заправлять, поскольку на АГЗС отсутствует соответствующее оборудование, предназначенное для заправки таких бытовых баллонов. 

Достоверность показания, которые им давались в ходе предварительного следствия, ФИО1 подтвердил полностью. 

Оценивая признательные показания ФИО1 относительно обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу об их подтверждении совокупностью доказательств исследованных в ходе судебного разбирательства по делу.

Вина подсудимого помимо его признательных показаний также подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО7, ФИО2 №6, ФИО2 №8, ФИО2 №7 и специалиста ФИО17, согласующиеся между собой и иными представленными стороной обвинения доказательств. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №1 (л.д.161-163) следует, что с 2015 года он занимается индивидуально-предпринимательской деятельностью. В конце декабря ДД.ММ.ГГГГ года он решил заняться розничной реализацией моторного топлива, а именно сжиженного газа. Для этих целей он арендовал полуприцеп-цистерну заправочную (далее по тексту - ППЦЗ), работающую под давлением, с г.р.з. № RUS. После чего, арендовал земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для установки и организации работы передвижной ППЦЗ, получил соответствующее разрешение на данный вид деятельности. В период января ДД.ММ.ГГГГ года на его АГЗС работал ФИО1, согласно установленного графика. Со всеми работниками заключены трудовые договоры, имеются должностные инструкции, проводятся инструктажи по технике безопасности. Заправка бытовых газовых баллонов (пропана) на данной станции запрещена, поскольку на ней отсутствует соответствующее оборудование. Помимо этого, все операторы по заправке автомобилей имеют свидетельства о прохождении обучения по профессии «Оператор заправочных станций», и хорошо знают об этом. ФИО1 состоит в должности оператора со ДД.ММ.ГГГГ и с ним также был заключен трудовой договор, согласно пункта 5.1.5 которого запрещается осуществлять заправку бытовых газовых баллонов населению. Также в данном договоре указаны пункты по технике безопасности, о чем ФИО1 письменно был предупрежден. Около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ он ему позвонил и сообщил, что заправил газовый баллон (пропан) объемом 

<

данные изъяты> литров сжиженным газом на сумму 

<

данные изъяты> рублей, не произведя проверку баллона и срока его годности, а также не произведя взвешивание газового баллона (пропана) и данный факт был зафиксирован сотрудниками полиции. Хотя он не имел права заправлять газовый баллон, так как данная АГЗС не предназначена для этих целей. Помимо этого, ФИО1 заправляя данный баллон, нарушил требования безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно не произвел его взвешивание, не убедился в его пригодности.

Из показаний свидетеля ФИО2 №2 (л.д.130-133), являющегося сотрудником Отдела МВД России по 

<

адрес>, следует, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было поручено ему и оперуполномоченным ОЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 №3, ФИО2 №4 Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 50 мин. они прибыли по адресу: 

<

адрес> «В», где стали осуществлять наблюдение за передвижной авто-газо-заправочной станции ИП «ФИО2 №1». По истечению некоторого времени, примерно в 14 час. 58 мин. на территорию станции въехал автомобиль «

<

данные изъяты>» с г.р.з. № RUS, серебристого цвета, который остановился у колонки. Водитель вышел из автомобиля, открыл багажник, после чего, к водителю подошел оператор передвижной заправочной станции авто-газо-заправочной станции и подсоединил заправочный шланг к газовому бытовому баллону (пропан). При этом взвешивание баллона оператором не производилось, указанный баллон оператор передвижной авто-газо-заправочной станции не вынимал, что являлось нарушением инструкции, техники безопасности, а также нормативных актов функционирования АГЗС. Продолжая наблюдение, было установлено, что когда баллон был заправлен, оператор передвижной авто-газо-заправочной станции вытащил шланг из баллона и вернул его на место к колонке. После чего, водитель сел в свой автомобиль и тронулся. Указанная автомашины ими была оставлена и водитель ФИО2 №7 сообщил, что у него в багажнике находится бытовой баллон, который он заправил авто-газо-заправочной станции. Оператор ФИО1 подтвердил факт заправки бытового баллона с нарушениями. 

ФИО2 ФИО8 (л.д.135-138), являющийся сотрудником Отдела МВД России по 

<

адрес>, дал показания аналогичные по своему содержанию с показаниями свидетелей ФИО2 №2 

ФИО2 ФИО2 №4 (л.д.144-147), являющийся сотрудником Отдела МВД России по 

<

адрес>, дал показания аналогичные по своему содержанию с показаниями свидетелей ФИО2 №2 и ФИО8

Из показаний свидетеля ФИО7 (л.д.140-142), являющейся сотрудником Отдела МВД России по 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 час. по указанию оперативного дежурного в составе следственно–оперативной группы выехала по адресу: РБ, 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия и изъят газовый баллон объемом 

<

данные изъяты> литров, красного цвета. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №6 (л.д.149-151) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он принял участие в качестве понятого при осмотре авто-газо-заправочной станции по адресу: РБ, 

<

адрес>, где в багажнике автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. № RUS был обнаружен газовый баллон красного цвета, у которого со слов сотрудников полиции истек срок годности и его заправили с нарушениями установленным процедурам требования безопасности. Затем было осмотрено помещение станции, где специализированных весов обнаружено не было.

ФИО2 ФИО2 №8 (л.д.157-159) в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные по своему содержанию с показаниями свидетеля ФИО2 №6, согласно которым в его присутствии у водителя автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. № RUS из багажника был изъят газовый баллон красного цвета и осмотрено помещение станции.

Из показаний свидетеля ФИО2 №7 (л.д.153-155) следует, что у него дома имеется бытовой газовый баллон, который он эксплуатирует в домашних условиях, его он использует давно, при этом он его неоднократно заправлял. Данный баллон техническое обслуживание и освидетельствование не проходил, на баллоне имеются какие-то маркировки, о чем они свидетельствуют ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 час. на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный номер № он заехал на территорию авто-газо-заправочной станции, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, где заправил указанный газовый бытовой баллон объемом 

<

данные изъяты> литров, при этом взвешивания баллона операторам не проводилось. На выезде из территории данной АГЗС его остановили сотрудники полиции, которые стали выяснять обстоятельства его заправки, после чего указанный баллон изъяли. 

Из показаний специалиста ФИО17 (л.д.124-127), являющийся преподавателем ООО «

<

данные изъяты>», имеет специальные познания в области машин и оборудования нефтяных и газовых промыслов - инженер по специальности «Машины и оборудование нефтяных и газовых промыслов», следует, что баллон представляет собой сосуд, работающий под давлением сжиженных углеводородных газов (пропановый баллон) объемом до 50 литров. На каждом баллоне имеется кольцевая табличка, на которой указаны данные баллона: номер баллона, изготовитель (фирменное клеймо), дата освидетельствования, вместимость, масса баллона. Согласно требованиям Федерального закона от 21.07.1997 № 116 ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п.п. 481, 494, Приложение № 4, п. 485 ФНП ОРПД, по техническому освидетельствованию стальных сварных баллонов, определено: периодичность технических освидетельствований баллонов (испытаний), находящихся в эксплуатации и не подлежащих учету в органах Ростехнадзора, находящихся в эксплуатации для наполнения газами, вызывающими разрушение и физико-химическое превращение материала со скоростью не более 0,1 мм (к ним относятся баллоны для пропан-бутановых газов - 5 лет. Исходя из этого, баллон необходимо осматривать каждые 5 лет. Согласно установленному законодательству эксплуатация таких баллонов без проведения освидетельствования не допускается. Срок службы баллонов определяет организация-изготовитель, у каждой организации определен свой срок службы. В случаях если отсутствует дата, то срок службы определен 20 лет. Эксплуатация за пределами назначенного срока службы не допускается. Автомобильные баллоны заправляются на специализированных АГЗС. Заправка газобаллонных автомобилей осуществляется согласно производственной инструкции. За технической исправностью баллонов газобаллонных автомобилей и сроками их освидетельствования должен следить владелец автомобиля. Баллоны подлежат освидетельствованию один раз в два года. Перед наполнением автомобильных баллонов проверяются путевой (маршрутный) лист с отметкой о проверке баллонов или удостоверение с талоном на право вождения газобаллонного автомобиля. В талоне указываются: наименование автомобиля; номер автомобиля; заводской номер баллона; емкость баллона в л; дата последующего технического освидетельствования баллона; отметка о регистрации. На баллоне, установленном на автомобиле, должны быть выбиты и видны: товарный знак завода-изготовителя; номер баллона (заводской); фактическая масса порожнего баллона (кг) в соответствии с государственным стандартом или ТУ на их изготовление; дата (месяц, год) изготовления и год следующего освидетельствования; рабочее давление (Р), МПа; пробное гидравлическое давление (П), МПа; вместимость баллона (л) в соответствии с государственным стандартом или ТУ на их изготовление; номер стандарта на их изготовление. Баллоны, установленные в качестве расходных емкостей для СУГ на автомобилях, должны быть прочно укреплены и герметично присоединены к газопроводам. Не допускается заправлять СУГ установленные на автомобилях баллоны, у которых: истек срок периодического освидетельствования; нет установленных надписей; не исправлены вентили и клапаны; поврежден корпус баллона (раковины, забоины, коррозия, вмятины); ослаблено крепление баллона; имеются утечки из соединений. Наполнение баллонов автомобиля СУГ производится при выключенном двигателе автомобиля. Включать двигатель допускается после отсоединения рукава и установки заглушки на заправочное устройство. Перед въездом автомобиля на территорию АГЗС на заправку пассажиры высаживаются. Степень наполнения баллона определяется вентилем контроля максимального наполнения или клапана-отсекателя. Переполнение баллона не допускается. При обнаружении неплотностей в газовом оборудовании автомобиля или переполнении баллона газ из него сливается в резервуар. При заправке газобаллонных автомобилей СУГ следует: если двигатель заправленного газом автомобиля при пуске дает перебои, его следует заглушить и откатить автомобиль от заправочной колонки на расстояние не менее 15 м; не переводить двигатель автомобиля с одного вида топлива на другой на территории АГЗС; не производить регулировку и ремонт газовой аппаратуры газобаллонных автомобилей на территории АГЗС; не создавать на заправочной колонке давление, превышающее рабочее давление баллона; не подтягивать соединения на баллонах и коммуникациях; не оставлять заправочные колонки и автомобили без надзора; не производить выброс СУГ из баллонов в атмосферу при переполнении. Бытовые газовые баллоны (пропановые баллоны) заправляются на специальных газо-наполнительных станциях (ГНС). Для того чтобы заправить баллон необходимо следующее: установить данный баллон на специализированные весы и заправлять до величины не более 85% от вместимости баллона. Баллон взвешивают для того, чтобы в нем определить фактическое количество пропана, и исключить его переполнения сжиженным газом. В случаях, если имеются вышеуказанные нарушения, то при его дальнейшей эксплуатации баллон может представлять угрозу жизни людей, а в связи с уменьшением прочности («старения») металла баллона из-за образования коррозии и ржавчины внутри или снаружи баллона, возможно его разрушение, возгорание горючего газа и даже взрывом. При взрыве газового баллона со сжиженным газом возможно образование «огненного шара» диаметром 10 м. Помимо этого, причинами взрыва баллона может явится переполнение сжиженным газом, неправильное его использование с нарушением правил техники безопасности, нарушение герметичности.

Помимо приведенных показаний вина ФИО1 по факту оказания услуг по заправке газом баллона, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенного при обстоятельствах изложенных в приговоре суда, также подтверждена исследованными судом письменными доказательствами, представленными в материалах дела:

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.36), согласно которому ФИО1 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 час. находясь на рабочем месте, на территории передвижной заправочной станции ИП ФИО2 №1 по адресу: РБ, 

<

адрес> «В», осуществил заправку бытового баллона, которая запрещена, поскольку на ней отсутствует соответствующее оборудование, предназначенное для заправки бытовых баллонов;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26-30) и таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которым была осмотрена передвижная заправочная станция автогазозаправочная станция ИП ФИО2 №1, расположенная по адресу: РБ, 

<

адрес> «В», и изъят газовый баллон; 

- протоколом осмотра предметов от 25.02.2019г. (л.д.86-89), которым осмотрен газовый баллон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, представляющий собой металлическую емкость цилиндрической формы, окрашенную в красный цвет, на наружной поверхности баллона имеются коррозионные повреждения, лакокрасочные покрытия частично отсутствуют. Объем баллона составляет 

<

данные изъяты> литров, указаны: заводской №, год изготовления – ДД.ММ.ГГГГ., период продленного срока технической эксплуатации – ДД.ММ.ГГГГ Согласно пояснениям участвующего специалиста, срок технического освидетельствования баллона истек более 5 лет назад, в связи с чем после 2014 года эксплуатация баллона не допускается, в связи с чем указанный баллон должен быть выбракован, как представляющий угрозу жизни людей, в связи с уменьшением прочности (старения) металла баллона, его разрушение, возгорания горючего газа и взрыва;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.91-96), согласно которому осмотрены: компакт-диск с видеозаписью проведения ОРМ «Наблюдение», документы ИП ФИО2 №1, копия удостоверения № ФИО1, заявление ФИО1, приказ о приеме на работу, приказ «О допуске к самостоятельной работе», трудовой договор, должностная инструкция, график рабочего времени на январь 2019 года, которые отдельным постановлением (л.д.97) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- удостоверением ФИО1 № (л.д. 70-71), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ окончил частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования учебный центр «Технология» по профессии оператор автомобильных газозаправочных станций;

- заявлением о приеме на работу ФИО1 на должность оператора АГЗС от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 72); 

- приказом директора ИП ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 73), которым ФИО1 принят на работу на должность оператора АГЗС;

- приказом ИП ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 74), которым ФИО1 допущен к самостоятельной работе на автогазозаправочной станции; 

- трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75-79), заключенным между ИП ФИО2 №1 и ФИО1, согласно которому определены трудовые обязанности ФИО1, в том числе согласно п. 5.1.5 запрет на осуществление заправки бытовых газовых баллонов населению;

- графиком рабочего времени на январь 2019 года (л.д. 83), согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ исполнял обязанности оператора заправочной станции АГЗС; 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18-19); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22), которым осуществлены проверочные мероприятия в отношении руководителя, сотрудников АГЗС, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес> «В», с целью проверки информации по заправке газом баллонов, не отвечающим требованиям безопасности здоровью или жизни потребителей; 

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-25), которым на АГЗС ИП «ФИО2 №1» выявлен факт оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровью или жизни потребителей по заправке газом баллона оператором ФИО1; 

- федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 25.03.2014 № 116 (л.д. 170-174), согласно п. 481, 494, 502, 520, 521, 523, 539 наполнение баллонов газами должно быть произведено по инструкции, разработанной и утвержденной наполнительной организацией (индивидуальным предпринимателем) в установленном порядке с учетом свойств газа, местных условий и требований руководства (инструкции) по эксплуатации и иной документации изготовителя баллона; не допускается наполнение газом баллонов, у которых: истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленные изготовителем.

Все приведенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и не вызывающими сомнений в своей достоверности, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются как между собой, так и с фактическими обстоятельствами дела, при этом каких-либо противоречий, имеющих существенное значение для выводов суда, в них не содержится. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как сбыт товаров и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

При назначении подсудимому ФИО1 уголовного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные характеризующие его личность, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств влекущих смягчение наказания суд учитывает явку с повинной ФИО1 и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Руководствуясь ст. 6, 60 УК РФ и учитывая обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, а также сведения о личности виновного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, применяемого в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Размер штрафа определяется судом с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности виновного, в том числе материального положения. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: - 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Туймазинский межрайонный суд РБ в порядке гл. 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н. Степанов